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ÚVOD

Orientační běh je moderní outdoorový sport založený na orientaci v neznámém terénu.

Závody probíhají nejčastěji venku v přírodě, konkrétně v lese nebo v parku. Velkou

výhodou orientačního běhu je to, že jej můžeme provozovat celý život, tedy dokud nám

to zdraví dovolí. Běh je pro člověka přirozený pohyb a ve spojitosti s orientací je třeba

značného orientačního myšlení a dobré práce s mapou a buzolou. Pro orientační běh je

důležitá tělesná zdatnost, jelikož se jedná o disciplínu vytrvalostního charakteru.

Orientační běh není omezen věkem. Často se stává, že se orientačnímu běhu věnuje

několik členů rodiny.

Diplomová práce se skládá z části teoretické a části praktické. Teoretická část je

rozdělena do tří kapitol, ve kterých jsou vymezeny klíčové pojmy práce. V kapitole

první jsou nastíněny základní pojmy orientačního běhu, historie orientačního běhu,

druhy závodů a soutěží. Druhá kapitola pojednává o práci s talentovanou mládeží a jsou

zde zmíněny tělesné proměny, emocionální vývoj a kognitivní změny mládeže. Dále je

v této kapitole charakterizován pojem talent, vyhledávání a výběr talentů a možnosti

jeho rozvoje a péče. Třetí kapitola je zaměřena na schopnosti a dovednosti mládeže.

V rámci jednotlivých podkapitol jsou popsány druhy motorických schopností

a možnosti jejich rozvoje a diagnostiky.

Na teoretickou část navazuje část výzkumná, ve které jsou stanoveny cíle a hypotézy

práce. Jsou zde popsány metody výzkumu a výzkumné soubory, na kterých byl výzkum

proveden. Vyhodnocené výsledky jsou zpracovány do přehledného grafického

zobrazení a doplněny komentářem. V závěru praktické části jsou získaná data shrnuta

a porovnána s teoretickými předpoklady jednotlivých autorů.

Cílem diplomové práce je zpracovat a vyhodnotit vývojové trendy výkonnosti

u mladých talentovaných orientačních běžců a běžkyň, a to na základě výsledků

longitudinálního motorického testování, které probíhalo v letech 1997-2020

ve Východočeské oblasti. Věřím, že tato práce může posloužit široké veřejnosti, která

by chtěla získat nové informace o orientačním běhu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ORIENTAČNÍ BĚH

První kapitola je věnována nejznámějšímu orientačnímu sportu, který je spojen

s orientací v neznámém prostřední nebo terénu, orientačnímu běhu (OB). Mezi

orientační sporty dále řadíme horský orientační běh (HROB), lyžařský orientační běh

(LOB), radiový orientační běh (ROB), orientační závody na horských kolech (MTBO),

orientační potápění (OP), rogaining, automobilové orientační soutěže a orientační

závody zdravotně postižených (Trail-O) (Kirchner & Hnízdil, 2004). Hlavním cílem

závodníka orientačního běhu je v určeném pořadí najít za pomocí mapy a buzoly

všechny kontroly a co nejrychleji doběhnout do cíle. Jedná se o jeden z nejnáročnějších

vytrvalostních sportů, jehož krása spočívá v tom, že spojuje fyzickou aktivitu

s duševním výkonem odehrávajícím se v přírodě, nejčastěji v lese. I přesto, že má

orientační běh početnou základnu a již několik let se nejedná o okrajový sport, je mezi

širokou veřejností o jeho podobě malé povědomí. Z tohoto důvodu je kapitola zaměřena

na představení této sportovní disciplíny.

1.1 Historie orientačního běhu

Orientační běh má historické kořeny ve Skandinávii, konkrétně v Norsku, kde se roku

1897 ve městě Grøttum konal historicky první závod (Kirchner & Hnízdil, 2004).

Jednalo se o závod jednotlivců, který probíhal v neznámém terénu s využitím mapy

a buzoly. Trať závodu se skládala ze tří kontrol, byla dlouhá 10,5 km a mapa byla v

měřítku 1:30 000 (Žemlík et al., 2000). Ve Skandinávii byly dobré podmínky pro

orientační běh, ale také pro zimní sporty, proto zde vznikl také orientační běh na lyžích.

Orientační běh se ze Skandinávie rozšířil do USA a nadále do zemí celého světa, včetně

Československa (Koč, 1975).

V turistickém duchu se začalo v Československu závodit v roce 1950. Prvního závodu

v Chřibech na Zlínsku se účastnily tříčlenné hlídky, povinná byla zátěž v batohu a běh

byl výslovně zakázán. Závodníci procházeli stanoviště, na kterých plnili orientační

a zeměpisné úkoly. Na každém stanovišti rozhodčí zapisovali do startovních průkazů

dosažené body v daném úkolu a vítězila hlídka s nejvyšším počtem bodů. Závodníci při

závodě využívali buzolu, pravítko, úhloměr, lupu, byli oděni v turistickém oblečení
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a na nohách měli pohorky (Žemlík et al., 2000). V roce 1960 došlo k významné změně

pravidel, např. vzniklo podrobnější měřítko map, byla odstraněna povinná zátěž nebo

se z OB stal závod jednotlivců jako ve Skandinávii (Žemlík et al., 2000). V roce 1961

byla v Kodani založena International Orienteering Federation (IOF), která zastřešuje

všechny soutěže v orientačním běhu dodnes (Kirchner & Hnízdil, 2004).

Roku 1969 se ze svazu turistiky vyčlenil samostatný svaz Československý. Později

vznikl Český svaz orientačního běhu (ČSOB), který od roku 2010 nese název Český

svaz orientačních sportů. Osamostatnění orientačních běžců od turistiky vedlo ke změně

pravidel, a stejně jako ve Skandinávii se přešlo na běžeckou variantu závodů (Kirchner

& Hnízdil, 2004). V roce 1971 byla v Březůvkách poprvé využita počítačová technika.

Jednalo se o velkou změnu, kdy se počítačová technika začala využívat např. při tvorbě

map, při tisku startovních listin nebo při zpracování a následném tisku výsledků (Žemlík

et al., 2000). „Roku 1997 byl poprvé využit systém rankingu. V tomto systému

je hodnoceno deset nejlepších závodů za posledních dvanáct kalendářních měsíců.

Každý závod má koeficient přidělený svazem.“ (Žemlík et al., 2000, s. 21.)

1.2 Vymezení pojmu orientační běh

Orientační běh můžeme charakterizovat jako vytrvalostní sport, jehož výjimečnost

spočívá v propojení běhu a orientace v terénu. Jedná se o sport s popularitou po celém

světě, kdy důvodem jeho vzniku byla potřeba člověka ověřit si své schopnosti v přírodě

a změřit své síly se soupeři (Sýkora, 1960).

Kirchner a Hnízdil (2004) definují orientační běh jako sport, při kterém dochází

ke spojení běhu s orientací v neznámém terénu. Závodníci využívají mapu s buzolou

a jejich cílem je absolvovat trať v terénu za minimální čas. Trať je určena startem,

kontrolami a cílem. Orientační běh je vhodný pro všechny věkové kategorie bez ohledu

na jejich dosavadní zkušenosti s orientačním během. Při orientačním běhu dochází

ke spojení mentálních a fyzických předpokladů jedince.

Sýkora (1960) uvádí, že orientační běh je takový běh, při kterém musí účastníci

prokázat své orientační dovednosti a skvělou pohybovou kondici, a to při hledání

kontrol v neznámém terénu a určit si nejvýhodnější postup terénem. U mládeže je vždy

důležitý vzor a rada vedoucího, který s mládeží pracuje. Vedoucí zpočátku vede mládež

k samostatnosti a přistupuje ke hrám, které mládež připravují na jednodušší formu
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orientačního běhu. Důležité je zaměřit se na základní zjednodušené úkony jako je např.

čtení v mapě, odhadování vzdálenosti nebo rychlá orientace v terénu. Toto vše probíhá

za lehkých podmínek.

Vyškovský et al. (1997) uvádějí, že orientační běh je specifické sportovní odvětví, které

se od jiných disciplín odlišuje vlastním prostředím závodu a obrazem tohoto prostředí

zakresleným v rovině v přiměřeném zmenšení. Základními předpoklady realizace

orientačního běhu je úroveň krajinných poměrů a jejich mapa (speciálně tvořená

pro orientační běh). Nezbytnou pomůckou pro orientační běh je sportovní buzola,

pomocí které závodník rychle snímá úhly z mapy, sleduje směr a opravuje odchylky,

a to vše za běhu. Prostředkem vlastní realizace orientačního běhu je konkrétní trať

postavená v terénu pomocí kontrolních bodů a zakreslená do mapy.

Obecně lze říci, že: „orientační běh je sport, jehož podstatou je spojení vlastního


[…]


1
0 H85 42 89 7 200 -3 26:58

107

H86 48 75 5 202 -3 27:41

H87 45 58 7 197 -6 27:07

H88 62 74 14 188 -20 25:08

H89 30 58 4 219 6 25:25

H90 53 60 7 188 -12 24:13

H91 34 46 2 169 -3 30:22

H92 42 39 6 168 10 26:38

H94 23 59 7 173 -12 27:51

H95 34 46 2 172 -9,5 29:24

H96 36 53 10 163 -16 26:21

průměr 40,82 59,73 6,45 185,36 -6,23 27:01

2
0

1
1

H72 39 64 4 224 2

H74 33 88 15 212 -21

H75 63 75 9 190 -11

H77 42 48 2 175 -7

H78 46 52 8 162 2

průměr 44,60 65,40 7,60 192,60 -7,00 22,81

2
0

1
2

H72 50 75 10 184 -10

H74 47 73 8 199 -5

H75 53 76 12 208 -12

H77 48 63 15 202 -9

H78 33 46 3 148 0

H79 32 56 4 174 -1

H83 47 62 10 170 -3

H85 51 46 3 157 -6

H86 44 51 10 175 -5

H87 46 75 18 173 0

H88 43 60 14 175 0

H89 47 56 X 162 -2

H90 52 85 14 190 -9

H91 41 59 10 168 -7

průměr 45,29 63,07 10,08 177,50 -4,93 24,12

2
01

3

H42 46 49 1 157 4 22:31

H44 55 108 10 200 -10 22:49

H45 40 76 4 193 2 23:24

H49 47 51 2 185 -2 X

H50 40 58 4 185 8 22:24

H51 41 71 5 179 10 X

H52 47 50 1 169 6 32:15

H61 40 46 2 196 -9 24:28

H69 40 44 3 167 -9 24:27

H63 62 41 1 153 3 23:57

H65 54 57 6 186 -4 27:40

průměr 46,55 59,18 3,55 179,09 -0,09 24:53

2
01

4

H69 49 50 6 217 -15 20:13

H72 53 65 7 200 -6 21:40

108

H74 34 43 1 190 5 23:12

H75 41 47 6 198 5 25:12

H77 38 43 3 208 3 25:36

H78 41 57 6 196 -4 22:39

H79 39 50 3 204 -7 25:41

H83 38 45 3 139 -1 24:11

H84 45 X 10 X -6 21:21

průměr 42,00 50,00 5,00 194,00 -2,89 23:18

2
0

1
5

H68 53 89 6 191 -3 22:20

H69 41 55 4 218 0 27:18

H72 39 53 7 202 -1 26:06

H74 51 85 3 198 0 25:14

H75 46 59 6 222 -3 22:30

H77 42 59 11 216 -8 24:18

H78 50 45 11 171 -4 24:37

H79 51 73 4 182 0 24:47

H83 45 47 4 162 -12 25:40

H84 49 79 3 198 -6 29:24

průměr 46,70 64,40 5,90 196,00 -3,70 25:13

2
0

1
6

H83 52 71 9 183 -10 22:44

H84 39 52 6 185 -15 24:19

H85 45 65 3 182 -1 23:23

H86 57 62 8 195 -10 21:06

H87 49 72 12 206 -10 20:41

H88 46 54 2 165 2 25:58

H89 47 61 6 179 -12 21:07

H90 45 53 3 190 -10 X

H91 51 47 3 160 -3 X

H92 43 64 10 212 -6 23:55

H94 38 49 0 170 -4 X

H95 34 49 0 178 -4 31:33

H96 50 50 10 176 0 22:58

průměr 45,85 57,62 5,54 183,15 -6,38 23:46

2
01

7

H83 56 78 12 225 -13 21:41

H84 46 68 6 214 -14 21:13

H85 49 82 3 214 -11 26:15

H86 39 66 3 179 3 25:38

H87 44 63 5 190 -7 24:03

H88 41 55 7 184 0 24:34

H89 X X X X X 25:57

H90 43 40 2 193 8 26:34

H91 50 X X X 3 X

průměr 46,00 64,57 5,43 199,86 -3,88 24:29

2
01

8

H83 54 65 6 200 -9 21:34

H84 48 42 3 185 -11 23:25

H85 60 60 5 195 -1 21:17

109

H86 47 51 1 212 11 24:18

H87 42 39 1 150 -2 23:47

H88 45 68 4 180 -8 24:11

H89 44 44 1 171 8 27:19

H90 33 46 0 174 -8 30:11

H91 51 68 9 204 -3 25:08

H92 38 35 5 218 14 26:23

H94 32 52 2 180 -10 26:04

průměr 44,91 51,82 3,36 188,09 -1,73 24:52

2
0

1
9

H74 50 72 5 179 -9 23:26

H75 43 58 2 176 -2 24:50

H77 39 38 10 224 11 23:42

H78 26 63 5 224 -9 23:35

H79 43 65 9 185 -9 24:27

H83 44 43 4 181 0 24:37

H84 39 63 5 204 8 27:35

H85 39 52 3 159 12 33:08

H86 40 44 4 181 -3 26:35

H88 42 66 12 205 -17 24:38

H90 35 48 4 200 9 26:12

průměr 40,00 55,64 5,73 192,55 -0,82 25:42

2
0

2
0

H83 45 70 X 240 -7 27:05

H84 36 67 X 180 -9 25:48

H85 44 81 X 230 2 22:41

H86 34 60 X 215 8 22:53

H87 38 52 X 150 -2 23:47

H88 41 50 X 190 4 X

H89 40 80 X 220 -4 22:48

H90 38 65 X 225 1 25:10

H91 42 45 X 210 0 26:56

H92 36 66 X 200 8 25:22

H94 41 47 X 200 -9 24:20

H95 50 83 X 230 2 24:31

H96 36 42 X 190 1 23:12

H99 36 55 X 200 10 21:38

průměr 39,79 61,64 X 205,71 0,36 24:19