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_________________________________________________________________________
Téma práce: aktuální - již neaktuální
Práce je zaměřena: teoreticky – empiricky
Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá – nevyhovuje
Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný- příliš rozsáhlý
Použitá literatura: aktuální – zastaralá
Počet uváděných titulů: dostatečný – nedostatečný
Citace v textu: nadměrná - přiměřená – neodpovídající
Statistické zpracování výsledků: na odpovídající úrovni – nedostatečné
Formální stránka práce: odpovídá – neodpovídá
Využitelnost pro praxi: vysoká – střední – nízká
Cíl práce: splněn – nesplněn
Úroveň závěrečné práce:

• odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci na UHK

• odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na závěrečnou práci na UHK

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Jaký shledáváte největší přínos výsledků vaší výzkumné práce?
Jakou zkušenost si odnášíte z realizace diplomové práce (klady, zápory, poučení aj.)?

Hodnocení:
Text předložené diplomové práce se zabývá zajímavou tématikou v oblasti dlouhodobé a
systematické práce s talentovanou mládeží v OB v ČR.
Diplomová práce se skládá z části teoretické a praktické. Teoretická část je zaměřena na
definování orientačního běhu, jeho historii a druhy závodů a soutěží. Dále je orientována na
talentovanou mládež a na vyhledávání a výběr talentů. V neposlední řadě se zabývá
motorickými schopnostmi a dovednostmi mládeže v kontextu tématiky DP. Empirická část se
zabývá ověřením vyslovených hypotéz, zpracováním a interpretací výsledků longitudiálního
testování talentované mládeže ve Východočeské oblasti, které probíralo od roku 1997 do roku
2020. Závěr je věnován vyhodnocení a porovnání výsledků z testování mládeže v letech 1997
a 2020. Jsou vysloveny závěry práce a doporučení pro teorii a praxi.
Diplomantka v předloženém textu prokázala schopnost uchopit zvolené téma a řešit daný
problém s využitím adekvátních nástrojů. Stanovila si konkrétní cíle a úkoly, jež se jí podařilo
naplnit. Práce je stylisticky a gramaticky na dobré úrovni, text se přirozeně a logicky odvíjí.
Autorka se úzce drží daného záměru práce, dodržuje doporučené postupy a formy, přináší
výsledky vlastního terénního výzkumu a vyslovuje závěry.
K zásadním kladům práce patří srozumitelná struktura práce a přehledný text obou částí,
prokázání práce s odbornými zdroji v četných aktuálních a zásadních citacích, použití
vhodných výzkumných nástrojů a zpracování empirické části DP, formulace cíle a hypotéz,
stanovení úkolů a jejich splnění a přehledná prezentace výsledků šetření a vyslovení závěrů.
Mezi drobné nedostatky patří grafická úprava (rozsáhlé bílé plochy u výsledků, přesah okraje
na s. 16 apod.) a strohá doporučení do praxe.
Dle mého názoru práce poskytuje významný vhled do dané problematiky, svým charakterem
otvírá možnosti dalšího teoretického i empirického rozpracování a využití v terénní praxi.
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